
22.09.2022 №626 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О создании областной  
методической сети 
 
 В соответствии с приказом главного управления образования 

Гомельского облисполкома от 19.10.2018 №671 «О порядке подготовки 

программ с повышенным уровнем изучения образовательной области, 

темы, учебной дисциплины», с целью повышения качества 

дополнительного образования детей и молодежи, совершенствования 

научно-методического обеспечения дополнительного образования детей 

и молодежи, обобщения передового педагогического опыта учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить условия для работы областных методических 

формирований:  

1.1. областного методического совета многопрофильных 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи; 

1.2. областного художественного совета многопрофильных 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи; 

1.3. областного методического объединения педагогов 

дополнительного образования по направлениям декоративно-

прикладного творчества и изобразительного искусства; 

1.4. областного методического объединения педагогов 

дополнительного образования по направлению вокального и хорового 

творчества; 

1.5. областного методического объединения педагогов 

дополнительного образования по направлению хореографического 

творчества. 

2. Обеспечить координацию деятельности опорных 

методических площадок, функционирующих на базе многопрофильных 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи 

(приложение 1).  

3. Утвердить председателей и координаторов:  



3.1. областного методического совета – Бокунь Н.И., 

заведующего информационно-методическим отделом учреждения 

образования (далее – УО) «Гомельский государственный областной 

Дворец творчества детей и молодежи»; 

3.2. областного художественного совета – Макушкина О.В., 

заместителя директора по организационно-массовой и творческой 

работе областного Дворца творчества; 

3.3. областного методического объединения педагогов 

дополнительного образования по направлениям декоративно-

прикладного творчества и изобразительного искусства –  

Сергеенко Н.В., заведующего отделом государственного учреждения 

образования (далее – ГУО) «Речицкий центр творчества детей и 

молодежи»; 

3.4. областного методического объединения педагогов 

дополнительного образования по направлению вокального и хорового 

творчества – Асадчую Т.В., педагога дополнительного образования 

высшей квалификационной категории ГУО «Чечерский районный центр 

творчества детей и молодежи»; 

3.5. областного методического объединения педагогов 

дополнительного образования по направлению хореографического 

творчества – Кабаеву Л.А., заведующего отделом музыкально-

хореографического и театрального творчества ГУО «Уваровичский 

центр детского творчества Буда-Кошелевского района», педагога 

дополнительного образования высшей квалификационной категории. 

4. Утвердить положения об областном методическом совете и 

методическом объединении по направлениям деятельности 

многопрофильных учреждений дополнительного образования детей и 

молодежи (приложения 2, 3). 

5. Утвердить составы методических формирований, состав 

областного методического совета по подготовке программ с 

повышенным уровнем изучения образовательных областей на 2022/2023 

учебный год (приложения 4-9).  

6. Директору учреждения образования «Гомельский 

государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» 

Екименко С.В. обеспечить планирование и деятельность областных 

методических формирований согласно положениям, координацию 

деятельности опорных методических площадок. 

7. Ректору ГУО «Гомельский областной институт развития 

образования» Акуленко В.Л., директорам областных учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи, руководителям 

отделов образования спорта и туризма райисполкомов, администраций 



районов г.Гомеля обеспечить участие представителей учреждений 

образования в работе областных методических формирований. 

8. Общую координацию за деятельность областных 

методических формирований возложить на начальника отдела 

воспитательной и социальной работы Клочкову Е.И. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника главного управления Жданович Ж.А. 

 

Начальник главного управления      Р.И.Смирнов 
 
 

 

 

Заместитель начальника 

                             Ж.А.Жданович 

 

 

Начальник отдела 

                             Е.И.Клочкова 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Торчик 35 39 24 

Бокунь 30 37 92  

 

 



Приложение 1 

к приказу начальника  

              № 

 

СПИСОК  

опорных методических площадок, функционирующих на базе 

многопрофильных учреждений дополнительного образования детей и 

молодежи Гомельской области 
№ 

п/п 

Название учреждения образования Руководитель опорной 

методической площадки 

Инновационная область «Обновление программно-методического обеспечения 

дополнительного образования детей и молодежи» 

1.  УО «Гомельский государственный  

областной Дворец творчества детей и 

молодежи» 

Торчик А.Н., заместитель 

директора 

2.  ГУО «Жлобинский городской центр 

творчества детей и молодежи «Эврика» 

Щегель Ю.М., заместитель 

директора 

Инновационная область «Развитие эффективного педагогического опыта и современных 

практик дополнительного образования детей и молодежи» 

1.  ГУО «Центр творчества детей и молодежи 

г.Калинковичи» 

Дубинина Л.И., заместитель 

директора 

2.  ГУО «Речицкий центр творчества детей и 

молодежи» 

Савкина М.В., методист 

3.  ГУО «Мозырский центр творчества детей и 

молодежи» 

Давыдчик О.О., заместитель 

директора 

4.  ГУО «Октябрьский районный центр 

творчества детей и молодежи» 

Фесько С.В., директор 

5.  ГУО «Центр творчества детей и молодежи 

Новобелицкого района г.Гомеля» 

Чикунова С.Н., заместитель 

директора 

6.  ГУО «Ветковский  центр творчества детей и 

молодежи» 

Корниевская Е.В., заместитель 

директора 

Инновационная область «Совершенствование системы непрерывного повышения 

профессиональной компетентности педагогических работников» 

1.  УО «Гомельский государственный  

областной Дворец творчества детей и 

молодежи» 

Торчик А.Н., заместитель 

директора 

2.  ГУО «Рогачевский районный центр 

творчества детей и молодежи» 

Пашкина Е.М., заместитель 

директора 

3.  ГУО «Уваровичский центр детского 

творчества Буда-Кошелевского района» 

Коморова И.В., заместитель 

директора 

4.  ГУО «Центр творчества детей и молодежи 

Советского района г.Гомеля» 

Песенкина А.А., заведующий 

отделом 

5.  ГУО «Центр творчества детей и молодежи 

«Ювента» г.Светлогорска» 

Акулич Т.А., заместитель 

директора 

Инновационная область «Поддержка и развитие детских и молодежных инициатив» 

1.  ГУО «Добрушский районный центр 

дополнительного образования» 

Крусс Н.А., заместитель директора 

 

 



Приложение 2 

к приказу начальника  

              № 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об областном методическом совете многопрофильных учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок создания 

и деятельности областного методического совета многопрофильных 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи (далее – 

методический совет).  

2. Методический совет является совещательным органом, 

создаваемым на общественных началах из числа педагогических 

работников многопрофильных учреждений дополнительного 

образования детей и молодежи (далее – многопрофильные учреждения).  

3. Методический совет осуществляет свою деятельность 

в соответствии с Кодексом Республики Беларусь об образовании, 

настоящим Положением, иными актами законодательства.  

4. Областной методический совет функционирует при 

учреждении образования «Гомельский государственный областной 

Дворец творчества детей и молодежи» (далее – областной Дворец 

творчества). 

5. Основными функциями методического совета являются:  

повышение эффективности методической работы с 

педагогическими работниками многопрофильных учреждений; 

координация деятельности областных и районных методических 

формирований, опорных методических площадок многопрофильных 

учреждений;  

содействие профессиональному развитию педагогических 

работников;  

обобщение и распространение эффективного педагогического 

опыта в целях совершенствования образовательного процесса;  

взаимодействие с организациями, осуществляющими научно-

методическое обеспечение образования.  

6. К компетенции методического совета относятся:  

определение приоритетных направлений методической работы 

с педагогическими работниками многопрофильных учреждений; 

планирование, организация и проведение мероприятий, 

направленных на повышение профессиональной компетентности 

педагогических работников; 

разработка предложений по совершенствованию организации 

методической работы, образовательного процесса;  



совершенствование научно-методического обеспечения 

дополнительного образования детей и молодежи;  

проведение экспертизы материалов, представленных для участия 

на областной этап конкурсов, выставок; 

изучение, обобщение и распространение эффективного 

педагогического опыта;  

анализ результативности методической работы.  

7. Состав методического совета утверждается начальником 

главного управления образования Гомельского облисполкома сроком 

на один учебный год. В состав методического совета могут входить 

заместители руководителей многопрофильных учреждений, 

руководители структурных подразделений (отдел, сектор, кабинет), 

методисты, председатели областных методических объединений 

педагогических работников многопрофильных учреждений, 

представители учреждения образования «Гомельский областной 

институт развития образования» (по согласованию).  

8. Непосредственное руководство деятельностью 

методического совета осуществляет председатель, которым является 

заместитель директора по учебно-воспитательной и методической 

работе областного Дворца творчества. Методический совет выбирает из 

своего состава секретаря сроком на один учебный год.  

9. Председатель методического совета:  

организует деятельность методического совета;  

проводит заседания методического совета;  

утверждает повестку дня заседания методического совета;  

организует работу членов методического совета по подготовке 

материалов к методическому совету и ознакомлению с ними; 

осуществляет контроль и анализ выполнения принятых решений 

методического совета; 

осуществляет иные функции по вопросам, входящим в 

компетенцию методического совета.  

10. Секретарь методического совета:  

обеспечивает подготовку заседаний методического совета и 

организационно-техническое сопровождение его деятельности; 

информирует членов методического совета и приглашенных лиц о 

времени и месте заседаний методического совета, повестке дня не менее 

чем за 10 календарных дней до его проведения;  

ведет протоколы заседаний методического совета; 

готовит отчеты о работе методического совета за учебный год. 

11. Члены методического совета:  



вносят на рассмотрение методического совета вопросы, связанные 

с совершенствованием методической работы, образовательного 

процесса;  

участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на 

заседаниях методического совета, вносят по ним предложения;  

своевременно и качественно выполняют решения и поручения 

методического совета;  

обеспечивают своевременную подготовку материалов к 

очередному заседанию методического совета.  

7. Деятельность методического совета осуществляется в 

соответствии с планом работы, который составляется на учебный год и 

утверждается руководителем учреждения образования не позднее  

1 сентября текущего года. Содержание плана работы определяется 

актуальными задачами, стоящими перед многопрофильными 

учреждениями.  

8. Методический совет осуществляет свою работу в форме 

заседаний. Заседания методического совета проводятся не реже трех раз 

в год. В случае необходимости могут проводиться внеплановые 

заседания методического совета.  

9. На заседание методического совета могут приглашаться 

научные работники, педагогические работники других учреждений 

образования, представители государственных и общественных 

организаций, иные заинтересованные лица.  

10. Решения принимаются открытым голосованием большинством 

голосов членов методического совета, участвующих в его заседании. 

В случае равенства голосов решающим является голос председателя 

методического совета.  

11. Заседания методического совета оформляются протоколами 

краткой формы. Решения методического совета носят 

рекомендательный характер.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3 

к приказу начальника  

              № 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном методическом объединении педагогов дополнительного 

образования многопрофильных учреждений дополнительного 

образования детей и молодежи 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и 

деятельности областных методических объединений педагогов 

дополнительного образования многопрофильных учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи (далее – областное 

методическое объединение).  

2. Областное методическое объединение – совещательный орган, 

создаваемый на общественных началах из числа педагогов 

дополнительного образования по направлению (смежным 

направлениям) деятельности соответствующего профиля.  

3. Областное методическое объединение осуществляет свою 

деятельность в соответствии с Кодексом Республики Беларусь 

об образовании, настоящим Положением, иными актами 

законодательства.  

4. Областные методические объединения функционируют при 

учреждении образования «Гомельский государственный областной 

Дворец творчества детей и молодежи» (далее – областной Дворец 

творчества). 

5. Для выполнения функций, установленных пунктом 4 статьи  

164, пунктом 4 статьи 284, пунктом 2 статьи 234 Кодекса Республики 

Беларусь об образовании, методическое объединение: 

анализирует содержание, участвует в разработке учебно-

программной документации образовательных программ 

дополнительного образования детей и молодежи, в том числе с 

повышенным уровнем изучения образовательных областей; 

рекомендует к внедрению в практику работы учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи программы 

объединений по интересам с повышенным уровнем изучения 

образовательных областей; 

анализирует учебно-методическую документацию по профилям 

деятельности, рекомендует их к внедрению в практику работы 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи;  

участвует в разработке предложений по совершенствованию 

учебно-программной документации при организации обучения лиц с 



особенностями психофизического развития в учреждениях 

дополнительного образования детей и молодежи;  

изучает, обобщает и распространяет эффективный опыт 

реализации образовательных программ дополнительного образования 

детей и молодежи; 

разрабатывает рекомендации по совершенствованию 

образовательного процесса в объединениях по интересам различных 

профилей, организует обмен опытом между учреждениями образования, 

педагогическими работниками учреждения образования; 

участвует в планировании, организации и проведении 

организационно-методических, образовательных мероприятий в 

системе дополнительного образования детей и молодежи.  

6. Деятельностью областного методического объединения 

руководит председатель. Областное методическое объединение 

выбирает из своего состава секретаря сроком на один учебный год.  

Перечень областных методических объединений, их состав, а 

также председатели утверждаются приказом главного управления 

образования Гомельского облисполкома.   

7. Председатель областного методического объединения:  

определяет направления деятельности областного методического 

объединения, разрабатывает план работы на учебный год, организует 

его обсуждение на заседании областного методического объединения;  

представляет план работы областного методического объединения 

на учебный год на согласование руководителю областного Дворца 

творчества и на утверждение в главное управление образования 

Гомельского облисполкома; 

организует и проводит заседания областного методического 

объединения;  

осуществляет систематический контроль выполнения принятых 

решений, анализирует их выполнение, результаты выносит на 

очередное заседание.  

8. Секретарь областного методического объединения:  

обеспечивает подготовку заседаний областного методического 

объединения и организационно-техническое сопровождение его 

деятельности;  

ведет протоколы заседаний областного методического 

объединения;  

готовит отчеты о работе областного методического объединения 

за учебный год.  

9. Члены областного методического объединения:  



участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на 

областном методическом объединении, вносят по ним предложения, 

выполняют принятые решения;  

транслируют собственный педагогический опыт в разных формах 

(выступление, мастер-класс, открытое занятие, выставка и др.);  

обеспечивают своевременную подготовку материалов к 

очередному заседанию областного методического объединения.  

10. Заседания областного методического объединения проводятся 

в соответствии с планом работы областного методического объединения 

на учебный год не реже трех раз в год. В случае необходимости могут 

проводиться внеплановые заседания областного методического 

объединения.  

11. Решения принимаются открытым голосованием большинством 

голосов членов областного методического объединения, участвующих в 

его заседании. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя.  

12. Заседания областного методического объединения 

оформляются протоколами краткой формы. Решения областного 

методического совета носят рекомендательный характер.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу начальника  

              № 

 

 

СОСТАВ 

областного методического совета многопрофильных учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи  

 

1. Андросова М.С., заведующий учебно-методическим кабинетом 

ГУО «Мозырский центр творчества детей и молодежи»; 

2. Бокунь Н.И., заведующий информационно-методическим 

отделом УО «Гомельский государственный областной Дворец 

творчества детей и молодежи», председатель областного методического 

совета; 

3. Иванова Л.В., методист ГУО «Рогачевский районный центр 

творчества детей и молодежи»; 

4. Коморова И.В., заместитель директора ГУО «Уваровичский 

центр детского творчества Буда-Кошелевского района»; 

5. Крусс Н.А., заместитель директора ГУО «Добрушский 

районный центр дополнительного образования»; 

6. 6 Макушкин О. В., заместитель директора по организационно-

массовой и творческой работе УО «Гомельский государственный 

областной Дворец творчества детей и молодежи»; 

7. Пашкова З.В., методист УО «Гомельский государственный 

областной Дворец творчества детей и молодежи»; 

8. Пищик В.А., методист ГУО «Центр творчества детей и 

молодежи «Ювента» г.Светлогорска»;  

9. Савкина М.В., методист ГУО «Речицкий центр творчества детей 

и молодежи»; 

10. Синенок О.В., заведующий отделом менеджмента и рекламно-

информационной деятельности УО «Гомельский государственный 

областной Дворец творчества детей и молодежи», секретарь;  

11. Смирнова Е.А., старший преподаватель кафедры педагогики и 

частных методик ГУО «Гомельский областной институт развития 

образования» (по согласованию);  

12. Торчик А.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной 

и методической работе УО «Гомельский государственный областной 

Дворец творчества детей и молодежи»;  

13. Чикунова С.Н., заместитель директора ГУО «Центр творчества 

детей и молодежи Новобелицкого района г.Гомеля». 

  



 

Приложение 5 

к приказу начальника  

                №  

СОСТАВ  

областного художественного совета многопрофильных учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи 

 

1. Деяк Т.М., культорганизатор ГУО «Паричский районный центр 

творчества детей и молодежи»; 

2. Зубок В.Н., культорганизатор УО «Гомельский государственный 

областной Дворец творчества детей и молодежи»; 

3. Колоцей Л.А., заведующий отделом организационно-массовой 

работы УО «Гомельский государственный областной Дворец 

творчества детей и молодежи»; 

4. Косьянова М.Г., методист УО «Гомельский государственный 

областной Дворец творчества детей и молодежи», секретарь; 

5. Кондратьева Т.И., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе ГУО «Уваровичский центр детского творчества 

Буда-Кошелевского района»; 

6. Макушкин О.В., заместитель директора по организационно-

массовой и творческой работе УО «Гомельский государственный 

областной Дворец творчества детей и молодежи», председатель 

областного художественного совета; 

7. Марченко Т.В., педагог-организатор ГУО «Рогачевский центр 

творчества детей и молодежи»; 

8. Савицкий А.М., педагог-организатор ГУО «Стреличевская 

средняя школа имени В.Н.Марченко» Хойникского района; 

9. Рассошко Н.П., культорганизатор ГУО «Гомельский городской 

центр дополнительного образования детей и молодежи». 

  

 

 

 

  



Приложение 6 

к приказу начальника  

            № 

 

СОСТАВ  

областного методического объединения педагогов изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества 

 

1. Барсукова Н.Г., педагог дополнительного образования  

УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей 

и молодежи», руководитель народной студии декоративно-прикладного 

творчества, координатор; 

2. Горкуша Н.А., педагог дополнительного образования  

ГУО «Центр творчества детей и молодежи г.Калинковичи»; 

3. Емельяненко Т.А., педагог дополнительного образования ГУО 

«Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи «Эврика»; 

4. Калинина С.Ю., педагог дополнительного образования  

ГУО «Центр творчества детей и молодежи «Ювента» г. Светлогорска»; 

5. Кащеева Н.В., заведующий отделом ГУО «Центр творчества 

детей и молодежи Железнодорожного района г.Гомеля»; 

6. Крикун С.В., педагог дополнительного образования  

ГУО «Уваровичский центр детского творчества Буда-Кошелевского 

района», руководитель народной студии декоративно-прикладного 

творчества  «Чараўніцы»; 

7. Левченко Е.О., педагог дополнительного образования  

УО «Гомельский областной Дворец творчества детей и молодежи», 

руководитель народной изостудии В.П.Покаташкина; 

8. Сергеенко Н.В., заведующий отделом ГУО «Речицкий центр 

творчества детей и молодежи», председатель областного методического 

объединения; 

9. Сивакова Н.В., педагог дополнительного образования  

ГУО «Ветковский районный центр творчества детей и молодежи», 

руководитель народной студии декоративно-прикладного творчества и 

изобразительного искусства;  

10. Туровец А.Д., педагог дополнительного образования  

ГУО «Паричский центр творчества детей и молодежи», руководитель 

образцовой студии изобразительного и декоративного творчества 

«Сузор’е». 

 

  



Приложение 7 

к приказу начальника 

               № 

 

 

СОСТАВ  

областного методического объединения педагогов дополнительного 

образования вокального и хорового творчества 

 

1. Асадчая Т.В., педагог дополнительного образования  

ГУО «Чечерский районный центр творчества детей и молодежи», 

председатель областного методического объединения; 

2. Антипова О.А., педагог дополнительного образования  

ГУО «Речицкий центр творчества детей и молодежи»; 

3. Журавлева О.В., педагог дополнительного образования  

УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей 

и молодежи»; 

4. Натензон С.В., руководитель хорового коллектива  

ГУО «Средняя школа №30 г. Гомеля»; 

5. Пашкова З.В., методист УО «Гомельский государственный 

областной Дворец творчества детей и молодежи», координатор; 

6. Савошко С.П., педагог дополнительного образования   

ГУО «Центр творчества детей и молодежи Гомельского района»; 

7. Хлыповка Т.В., педагог высшей квалификационной категории, 

заведующий отделом художественного творчества  

УО «Гомельский областной Дворец творчества детей и молодежи». 

 

  



 

Приложение 8 

к приказу начальника 

              № 

 

СОСТАВ 

областного методического объединения педагогов дополнительного 

образования хореографического творчества 

 

1. Бравая В.И., педагог дополнительного образования  

ГУО «Рогачевский районный центр творчества детей и молодежи», 

руководитель образцового ансамбля эстрадного танца «Чароўны свет»; 

2. Илькова И.О., педагог дополнительного образования  

ГУО «Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи 

«Эврика», руководитель образцового самодеятельного коллектива 

ансамбля спортивного бального танца «Элегия»; 

3. Кабаева Л.А., заведующий отделом музыкально-

хореографического и театрального творчества ГУО «Уваровичский 

центр детского творчества Буда-Кошелевского района», руководитель 

образцового ансамбля танца «Мілавіца», председатель областного 

методического объединения; 

4. Лесничая Е.В., педагог дополнительного образования  

ГУО «Центр творчества детей и молодежи г.Хойники», руководитель 

образцового ансамбля эстрадного танца «Драйв»;  

5. Пашкова З.В., методист УО «Гомельский государственный 

областной Дворец творчества детей и молодежи», координатор; 

6. Станиславова Е.В., педагог дополнительного образования УО 

«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 

молодежи», руководитель образцового хореографического коллектива 

«Медуница»; 

7. Филипенко О.В., педагог дополнительного образования, 

руководитель народной студии современного танца «Флай»  

ГУО «Гимназия №51 г. Гомеля». 

 

 

  



Приложение 9 

к приказу начальника 

02.09.2021 №552 

 

СПИСОК  

областного методического совета по подготовке программ с 

повышенным уровнем изучения образовательных областей и их 

экспертизе на 2022/2023 учебный год 

 

1. Баранова Е.В., методист ГУО «Гомельский областной центр 

туризма и экологии детей и молодежи»; 

2. Бокунь Н.И., заведующий информационно-методическим 

отделом УО «Гомельский государственный областной Дворец 

творчества детей и молодежи», секретарь;  

3. Ермак Т.В., начальник учебно-методического отдела 

идеологической и воспитательной работы ГУО «Гомельский областной 

институт развития образования» (по согласованию); 

4. Мартынова Е.Г., заведующий научно-техническим и 

инновационным отделом ГУО «Гомельский областной центр 

технического творчества детей и молодежи»;  

5. Писаренко О.В., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе ГУО «Гомельский областной центр туризма и 

экологии детей и молодежи»;  

6. Савенко Е.Е., заместитель директора УО «Гомельский 

областной центр туризма и экологии детей и молодежи»;  

7. Смирнова Е.А., старший преподаватель кафедры педагогики и 

частных методик ГУО «Гомельский областной институт развития 

образования» (по согласованию);  

8. Торчик А.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной 

и методической работе УО «Гомельский государственный областной 

Дворец творчества детей и молодежи», председатель областного 

методического совета; 

9. Хлебин Р.Ф., заведующий информационно-методическим 

отделом УО «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и 

молодежи»; 

10. Ходоскин А.П., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе ГУО «Гомельский областной центр 

технического творчества детей и молодежи».  


